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REIKIA S MILIJARDŲ AUKSINU
Visokių švenčių proga laikraš

čiuose daug rašoma apie tai, kaip 
šventes praleisti, ką nusipirkti, kur 
ir kaip pasilinksminti. Tačiau visi 
tie įvairūs patarim ai rašomi dau
giausia miestų gyventojams, kurie 
ir skatiką ir rūbą geresnį ir butą 
erdvesnį turi. Tiesa, vargo ir net 
skurdo netrūksta ir m ieste. Visi 
žinome, ką reiškia žodžiai „miesto 
proletarai". Iš kitos betgi pusės 
reikia įsidėmėti, kad nemažiau pro
letarų —  vargšų yra ir kaime, kur 
gyvenimo sąlygos yra daug sun
kesnės.

Im kim e, pavyzdžiui, nors ir gy
venamuosius butus— pirkias mūsų 
krašte. Kaime yra įprasta statyti 
pirkia be jokių pertvėrim ų (be kam 
barių) su kuo mažesniais langais 
(stiklas brangus). Kaimo pirkia su 
keliais kambariais retai kur ran 
dama ir kaim iečių šeimos dažniau
siai gyvena vienoje pirkioje. Savai
m e aišku, kad gyvenant vienoje  
nedidelėje pirkio je keliems žm o
nėms, nėra ko laukti, kad jie  būtų 
sveiki, gerai linksmai nusiteikę.

Atrodo, kad kuo greičiau rei 
kėtų susirūpinti geresnėmis kaimo  
gyvenim o sąlygomis statant dau
giau erdvių, su dideliais langais pir
kių, turinčių nors po 2 — 3 kam ba
rius. Dabartinėse tačiau sąlygose 
patys kaimo žmonės savo lėšomis 
jokiu  būdu negali padidinti savo 
pirkių arba pasistatyti naujų. Net 
gi skirstantis vienkiem iais nieks 
beveik nestato naujų pirkių, 
miškui pabrangus apie naują pirkią  
nėra ko nė burnos aušinti.

Kyla klausimas, kas gali padėti 
kaimo žmonėms padidinti ir pasi
statyti naujas pirkias? Kadangi pa
tys neišgali, tai reikėtų laukti pa- 
gelbos iš valdžios. B et gerai žino
me, kad valdžia neturi aukso ka
syklų ir pilti pinigų negali. O juo  
labiau, kad, pavyzdžiui, kalbam am  
tikslui reikia labai daug.

Neseniai Lenkijos žemės ūkio 
viceministeris p. Jarošinskis parei 
škė, kad, norint kaimo žmonių gy
venim ą šiaip taip pagerinti, reikia  
vien statybai paskirti bent 5 m ili
jardus auksinų (m etinis Lenkijos  
biudžetas siekia 2 m ilijardų 500 
m ilijonų auksinų sumą).

Vieno Varšuvos dienraščio „Ex 
press Poranny" . korespondentas 
paklausė p. m inisterj, kiek iš tikro  
tam  tikslui buvo paskirta. Atsaky
mas buvo toksai:

„Per paskutinius 15 metų val
stybė statybos reikalam s buvo pa
skyrusi vieną m ilijardą auksinų. 
Kaimas savo statybai gavo apie 
13 m ilijonų, arba iš viso l ° / 0.

Laim ei, tai nėra viskas, ka val
stybė toje srityje yra padarusi. 
Parcelacijos keliu sudarytų ūkių 
statybai buvo paskirta 63 milijonai 
auksinų, kuriais pasinaudojo apie 
7.000 osadnikų. Be to, vedant ko- 
masaciją ūkininkai gavo apie 50 
m ilijonų ir iš investicinių paskolų 
privatinės parceliacijos dalyviams  
statybai sunaudota apie 30 mili 
jonų auksinų.

Taigi kaimas iš viso statybos 
reikalams yra gavęs 160 m ilijonų  
auksinų.

Ūkio statybos reikalai yra labai 
dideli. Vien vykdant parceliaciją ir 
komasaciją reikėtų turėti apie 500 
m ilijonų auksinų. O tai būtų vos 
dešimta dalis to, kas kaimui re i
kalinga.

Ir ši pagelba kaimui yra būti
na, jeigu nenorim e, kad kaimo 
statyba m enkėtų, nes ir dabartinė 
padėtis neatstoja net vidutinių sta
tybos norm ų".

T iek p. ministeris, kurio pa 
reiškimą minėtas laikraštis pavadi
no „Kad kaimo žmonės galėtų žmo 
niškai gyventi, reikia turėti 5 mi 
Ii jardai auksinų". Kad kaimo sta
tyba, o tuo pačiu valstiečių gyve
nimo sąlygos yra labai sunkios, 
visi žinome, kam nors šiek tiek  
yra pažįstamas kaimas. Tą dabar 
patvirtino ir oficialus asmuo, kuris 
taip pat gerai yra susipažinęs su 
kaimo reikalais. Reikia gailėtis 
tačiau, kad p. m inisteris nepasa
kė, ar manoma daugiau lėšų skirti 
kaimo statybai, ar bus tenkinamasi 
dabartinėm is normomis, kurios, 
kaip sako p. ministeris, patenkina 
tik 1%  tikrųjų reikalavim ų.

Tuo būdu kyla klausimas, kas 
gi reikia daryti, kokių priemonių  
imtis, kad nors šiek tiek pageri
nus kaimo žmonių gyvenim o sąly 
gas?Straipsnį pavadinom e„R eikia5 
m ilijardų auksinų". Visi žinome, kad 
vargiai kada nors tokia suma bus 
paskirta kaimui. Tačiau gyvename 
tokj laikotarpį, kad norėdami šj tą 
laimėti, turim e patys savimi rūpintis, 
patys džiovinti galvas dėl savo da
lios. Viena iš tokių priem onių —  
kaimo savivaldybės, kuriose mes 
dalyvavome ir kurias daugelyje  
vietų laim ėjom e. Kaip galima šia 
svarbia priemone pasinaudoti— pa
kalbėsime artimiausiu metu.

Pirm om is Lenkijos Seimo po-1 Ukrainų pasiūlymas siekia Kon- 
sėdžio dienomis ukrainų atstovas I stitucijos pakeitim o, kas yra nu-
M udry pareiškė, kad Ukrainų at 
stovų klubas netrukus įteiksiąs 
svarbų projektą.

Apie tokio projekto įteikim ą  
lenkų spaudoje nieko nebuvo mi 
nėta, tik šio mėn. 23 dieną V il
niaus endekų dienraštis „Gios Na- 
rodowy“, suminėjęs apie ukrainų 
projekto įteikim ą, rašo:

„P. pirmininkas (seimo) Makov- 
skis atsakė, kad ukrainų projekto  
negali duoti svarstyti, nes jis ne
suderinamas su Konstitucija.

matyta Konstitucijos 80 str. 1 punk
te, kur sakoma:

„Konstitucija gali būti pakeista 
Respublikos Prezidentui, vyriausy
bei arba ketvirtadaliai seimo at
stovų pasiūlus".

Atstovų pasiūlymas pakeisti
Konstituciją turi būti bent 52 at
stovų pasirašytas. Jstatymdavybės 
pasiūlymas, kuris nėra Konstituci
jos nuostatams priešingas, gali 
būti pasirašytas tik 15 atstovų"

! Varšuvą atvyksiąs min. Ribentropas
Kaip žinia, nesenai Paryžiuje  

lankėsi Vokietijos užsienių reikalų  
ministeris Ribentropas, kuris kar
tu su m inisterių Bone pasirašė 
Vokietijos-Prancūzijos nepuolim o  
deklaraciją.

Dabar kai kuriuose lenkų laik
raščiuose pasirodė žinių, kad sau-

rei-sio mėn. Vokietijos užsienių 
kalų ministeris Ribentropas atvyk
siąs j Varšuvą. Lenkų spauda, 
paduodama šią žinią su klaustuku, 
pažym i, kad tuo tarpu nieko 
tikro šiuo klausimu nėra žinoma 
ir užsieny apie tai rašo tik Prahos 
čekų dienraščiai.

Šiurpulinga traukinio 
katastrofa Rumunijoje

Kūčių vakarą Rum unijoje jvyko 
didelė traukinių katastrofa. Tą va
karą vienoje stotyje susidūrė du 
keleivių traukiniai. Susidūrimo re
zultatai buvo labai baisūs. Vieto je  
buvo užmušta 93 žmonės ir 350 
sužeista. Ši katastrofa Rumunijoje Į min. V. Gailius, 
padarė nepaprastai slėgiantj įspūdi. I Kauno laikraščiai

Min. J. Urbšys vyks į Berlyną
Nors Klaipėdos krašto seime-^svarbiausių numatomų pasitarimų

punktą sudarysią Klaipėdos krašto 
reikalai ir tolimesnių politikos gai 
rių nustatymas, kuris esąs reika
lingas, palaikant gerus tarp abiejų  
valstybių kaimyninius santykius.

lio rinkimai ir dėl jų  sukeltas triukš 
mas jau seniai yra praėję, tačiau 
Klaipėdos krašto klausimas tarp
tautinėje politikoje vis dar tebėra  
gyvas. Juo domisi ne vien L ie tu 
va ir Vokietija, bet ir kai kurios 
kitos valstybės Pav., gruodžio 16 
d. darė žygių Berlyne Lenkijos pa
siuntinys Lipskis, kuris pareiškė, 
kad dėl Klaipėdos krašto politinės 
ir ūkinės ateities Lenkija nesanti 
abejinga. Taip pat Klaipėdos klau
simą yra iškėlę ir Anglijos žemes 
nieji rūm ai, kurie tuo reikalu  
gruodžio 22 d. paprašė savo vy
riausybės paaiškinimų. Atsakyda
mas min. pirm. Čemberlenas tarp 
kitko pasakė, kad pasitarimo metu 
Berchtesgadene H itleris jam , Čem 
berlenui, pareiškęs, kad jis mielai 
paliksiąs Klaipėdos kraštą jo da
bartinėje padėtyje, kol Lietuvos 
vyriausybė laikysis visų statuto 
reikalavim ų.

Šiomis dienomis daug dėm e
sio sukėlė Kauno laikraščių pa
skelbta žinia, kad tuojau po Naujų
jų M etų Lietuvos užsienių reikalų 
ministeris J. Urbšys vyksiąs j Ber
lyną. Jis tarsis su Vokietijos už
sienių reikalų min. Ribentropu, o 
taip pat num atom a, kad jj priim 
siąs ir Hitleris. Kartu su min. U rb
šiu vyksiąs ir naujai paskirtas 
Klaipėdos krašto gubernatorius

Ryšium su numatyta j Berlyną  
kelione šiomis dienomis į Kauną 
buvo atsilankęs Klaipėdos krašto 
gubernatorius min. V. Gailius, 
kuris su centro vyriausybe turėjo  
visą eile svarbių pasitarimų.

Naujas Lietuvos pa
siuntinys Varšuvoje

Kaip žinia, išvykus m inisferiui 
Škirpai iš Varšuvos, Lietuvos pa
siuntiniu Lenkijai buvo paskirtas 
min. J. Šaulys.

Kol dar naujas pasiuntinys ne
atvyko, Lietuvos pasiuntinybės re i
kalus veda tarėjas Trimakas.

Dabar pranešama, kad mln. 
J. Šaulys j Varšuvą atvyks sausio 
mėn. pirm om is dienomis ir tuojau  
įteiks P. Prezidentui savo pasky
rim o raštus.

Čekoslovakijoje  
kaip Vokietijoje

Paskutiniu metu Europos spau
doje vis daugiau rašoma apie vyks
tančias naujas Čekoslovakijos vi
daus gyvenim e atamainas.

Kaip žinia, savo m etu vokiečių 
spauda atvirai rašė, kad dabartinė 
Čekoslovakija negalinti vesti sava
rankiškos ekonominės politikos, nes 
po Sudetų prijungim o ir visa Če
koslovakija tapo ekonom iniu at
žvilgiu priklausoma nuo Vokietijos. 
O kai čekai negavo anglų žadė
tos paskolos, galutinai paaiškė
jo, kad Čekoslovakija tikrai p ri
klauso nuo Vokietijos: Vokietija yra 
numačiusi Čekoslovakijos teritori
jo je  išvesti kelias autostradas, ka
nalus ir, be to, Čekoslovakijos te 
ritorijo je kursuoja vokiečių trauki
niai su su vokiečių tarnautojais.

Dabar pranešama, kad vokiečiai, 
nepasitenkiną ekonominiu jsigalė- 
|imu, daro didelę jtaką ir kitose 
gyvenimo srityse. Pavyzdžiui, Če
koslovakijos vyriausybė nutarė už
daryti komunistu partiją, visus ko
munistinius laikraščius ir atleido iš 
visų mokyklų žydus ir žydų kilmės 
mokytojus.

Nė sprindžio žemės
Užtikrina prancūzai

spėja, kad

Palestinoje karas
Iki šiol anglams nei su polici

jos, nei netgi su kariuomenės pa
gelba nepavyko numalšinti sukilu
sių Palestinos arabų, kurie juo to
liau, juo atkakliau kovoja už Pa 
lestiną, nenorėdam i jon jsileisti 
žydų.

Telegramos praneša, kad šiau
rinėje Palestinos dalyje anglai su
traukė 10 tūkstančių kariuomenės, 
kuri kovoja su arabais. Kadangi

arabai turi gerai ginkluotų žmonių 
tik apie 3 tūkstančius, tai jie  at 
viro mūšio vengia, kovodami su 
anglais partizanišku būdu. Kad ara
bai kovoja atkakliai, m atyti ir iš to, 
jog anglai naudojasi ne tik artile 
rija, bet tankais ir net lėktuvais.

Podraug pranešama, kad apie 
25 tūkstančiai arabų gyventojų yra 
pabėgą iš Palestinos nuo policijos 
ir kariuomenės teroro.

Išsiunčiami Čekoslovakijos piliečiai
Lenkų spauda jau anksčiau nu

siskundė, kad tarp Lenkijos ir 
Čekoslovakijos, išvedus naują sie
ną, iš Čekoslovakijos buvo pradė
ta trem ti Lenkijos piliečiai.

Dabar oficiališkai pranešama, 
kad Kalėdų antrą dieną iš kelių

valsčių Užolzės Silezijo je buvo iš
siųsta apie 200 Čekoslovakijos pi
liečių.

O ficialiam e pranešime yra pa
sakyta, kad esąs tai atsakymas 
į masinį Lenkijos piliečių iš Čeko
slovakijos išsiuntimą.

Prancūzijos ir Italijos įtem pti 
santykiai vis dar nepagerėjo, nors 
abiejų pusių spauda vengia griež
to tono.

Kaip jau minėta, Italijos vyriau
sybė šiuo klausimu savo nuomo
nės oficiališkai dar nepareiškė, tuo 
tarpu Prancūzijos užsienių reikalų 
ministeris pakartotinai pabrėžė, kad 
Prancūzija niekam neduosianti nė 
vieno sprindžio savo žem ių. Šiuo 
klausimu visi prancūzai yra vie
ningai nusistatę ne tik pačioje 
Prancūzijoje, bet taip pat Korsi
koje ir Tunise, prie kurių italai 
reiškia savo pretensijų.

Dabar pranešama, kad arti
miausiu metu Prancūzijos m iniste- 
ris pirmininkas Deladie vyksiąs 
j Tunisą ir Korsiką, kur pranešiąs 
vietos gyventojams Prancūzijos nu
sistatymą niekam neduoti savo že
mių.

X

Paskutiniu metu Paryžiaus spau
da pranešė žinių, kad Abisinijoje 
prie Prancūzijos kolonijos Som ali- 
jos italai yra sutraukę daug ka
riuomenės. Bijom a, kad italai 
nepradėtų patys vieni „lyginti* 
sienų su Prancūzijos žemėmis.

Griežtas Amerikos nusistatymas prieš Vokietija
Prieš Kalėdas Jungtinių Am e

rikos Valstybių vidaus reikalų m i
nisteris Iksas pasakė didele poli
tinę kalbą, kurioje griežtai pa
smerkė Vokietijos vidaus politiką. 
Ministeris tarp kitko yra pareiškęs, 
kad dabartinės Vokietijos veda
mos politikos negalima lyginti su 
viduramžiais, nes tai būtų nedo
vanotinas kalbamo laikotarpio įže i
dimas. Dabartiną Vokietiją, m ini
sterio Ikso nuomone, galima ly
ginti tik su priešistoriniais žm oni
jos laikais.

Kaip ir reikėjo laukti, visa vo
kiečių spauda griežčiausiu būdu 
pasisakė prieš Ikso kalbą, įžiūrė
dami jo je  vulgarišką Vokietijos  
įžeidim ą. Be to, Vokietijos amba
sadoriaus Vašingtone pavaduoto 
jas Tomsenas tuojau nuvyko pas 
Am erikos užsienių reikalų vice- 
m inisterj, pareikšdamas griežtą  
protestą prieš Ikso kalbą. Bet vice
m inisteris Ueles atsakė, kad pro
testo neima domėn, nes visa Ame

rika pritaria m inisterio Ikso kalbai.
Ir iš tikro, visi Am erikos laik

raščiai rašo, kad vyriausybė ge
rai pasielgė, padarydama Vokie
tijos adresu toki zyoi.

„AIDO44 prenumeratoriams 
užsienyje

Baigiantis metams, prime
name gerbiamiesiems „AIDO" 
prenumeratoriams užsienyje, 
kad paskubėtų atsilyginti už 
laikraštį.

Prenumeravimo sąlygos įdė
tos paskutiniame laikraščio 
puslapyje. Be to, „AIDO" pre
numeratoriams Lietuvoje pri
mename, kad, padažninus laik
raštį, metams kartu su prie
dais jis kaštuoja 20 litų.
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K U L T Ū R I N Ė S I N I O S
Pranui Mašiotui 75 metai

Šių metų gruodžio mėnesį Pra
nui Mašiotui, žinom am  mūsų tau 
tos veikėjui, suėjo 75  m etai. Ta 
proga pravartu susipažinti su ju 
biliato asmeniu ir apibūdinti jo 
veikim ą. Pranas Mašiotas gimė Ša
kių apskrityje, lietuviškame Zana
vykų kaime. Mokslus ėjo M arijam 
polės g im nazijo je ir Maskvos uni
versitete, kur studijavo m atem a
tiką. Baigęs studijas, svajojo gauti 
darbo Lietuvoje. Tačiau anais lai
kais lietuviui ir katalikui gauti savo 
tėvynėje darbo buvo beveik neį
manoma. Tad ir Pranui Mašiotui, 
baigus universitetą, teko atsidurti 
Lom žoje, kur buvo gavęs menką 
valdininko vietą Vėliau vargais 
negalais gavo teisę m okytojauti 
Rygoje, realinėje miesto mokyk 
loję. Mokytojo darbas Pranui M a
šiotui buvo ir yra— mėgstamiausias. 
Jis visą amžių ypač mėgo ir auk
lėjo mūsų tautos mažuosius savo 
raštais, kurių yra labai daug pa
rašęs ir išleidęs tiek sunkiausiais 
mūsų tautos gyvenimo metais, 
tiek atgavus nepriklausomybę. Jei 
paimsi į rankas gražiai išleistą 
knygutę vaikams, je i tos knygutės 
bus taisyklinga kalba ir graži iš
vaizda —  gali būti tikras, kad jos 
autorius — Pranas Mašiotas. Mūsų 
kalbininkas Rygiškių Jonas, ku
riam retas kas įtikdavo išleisti 
knygą, kuris kone kiekvieną auto
rių išbardavo už blogą vadovėlio 
ar šiaip leidinio kalbą, Prano M a
šioto knygoms neturėdavo prie 
kaištų, priešingai, dar pagirdavo 
jas ir pasigerėdavo jų lengvu, 
aiškiu, taisyklingu ir suprantamu 
pasakojimu.

Rygoje prieš karą buvo nem a  
ža lietuvių kolonija, pasireiškusi 
savo veikim u ir turėjusi įtakos 
visos Lietuvos tautiniam  darbui. 
Pranas Mošiotas patapo Rygos 
lietuviškųjų organizacijų veikliuoju 
nariu. Čia jis dirbo vaidybose, rū 
pinosi lietuvių mokslo, meno ir 
kultūros reikalais. Svajojo  drauge 
su kitais lietuviais rygiečiais inte
ligentais kurti lietuvišką vidurinę 
m okyklą. Tačiau ši svajonė tuo 
laiku dar buvo neįvykdoma. Todėl 
Pr. Mašiotas svajojo padaryti priei
namesnį lietuviams bent pradžios 
mokslą. 1906 metais įsikūrusi „Ap  
švietim o Draugija Žvaigždė", Pr. M a
šioto vadovaujam a ir pirm ininkau
jam a, įkūrė ir laikė Rygoje kelias 
pradžios mokyklas. O Didžiojo 
karo metu, kada M artyno Yčo rū 
pėsčiu buvo gautas rusų vyriau
sybės sutikimas steigti Voroneže  
2 lietuvių gimnazijas, Pr. Mašiotas 
yra vienos tų gimnazijų direkto

rium i. Čia jam  teko auklėti ir m o
kyti nemaža jaunimo, iš kurio vė
liau išėjo geras būrys Lietuvos 
veikėjų. Susikūrus Lietuvos vals 
tybei, Pr. Mašioto pedagoginė 
praktika ir prityrim as buvo labai 
reikalingi dalykai naujam m okyk
los gyvenimui kurti. Nepriklauso
moje Lietuvoje jubiliatas tampa 
švietimo darbo organizatoriumi ir 
keletą metų iš eilės eina svarbias 
švietimo vicem inisterio pareigas. 
Mėgdamas ne tik organizacinį, bet 
ir praktinį švietimo darbą, Pr. M a
šiotas vėliau tampa Klaipėdos lie
tuvių Vytauto D idžiojo gimnazijos 
direktorium , kur dirba keletą metu, 
skleisdamas apvokietėjusiam e kraš
te lietuvybės idėją.

Pr. Mašioto darbas pradžios 
mokyklos srityje — toli gražu ne 
viskas. Jubiliatas, būdamas m ate- 
m atikas-specialistas, yra iš eidęs 
vadovėlių iš savo specialybės. Pir
m ieji vidurinių m okyklų m atem a
tikos vadovėliai, algebros, analit. 
geom etrijos ir kt., kuriais naudo

josi m okiniai, buvo parašyti Pr. Ma 
šioto. Liaudies m okyklos knygos, 
mokslo populiarizacija, žinios apie 
bites, pasikalbėjimai apie skruzdės, 
pagaliau vidurinės mokyklos mok
slo vadovėliai —  tai vis Pr. Mašio
to darbai. Jis, pasirodo, moka kal
bėti j visus. Jį supranta vaikai, 
liaudis ir moksleiviai. O jeigu dar 
prisim insim e Praną Mašiotą „auš
rin inką” buvus ir „Aušroje* rašius, 
tai suprasime, koks turiningas ir 
gražus jo amžius. Nuo „Aušros* 
bendradarbio ligi nepriklausomos 
lietuvių valstybės ministerio! Tiek jo 
nueita ir dar einama, ir dar ku
riama. Maža buvo mūsų aušrinin
kų svajotojų, idealistų, dar mažiau 
jų pam atė savo akimis Lietuvos 
valstybę. Pranas Mašiotas yra tų 
laimingųjų tarpe, kuriais džiaugiasi 
visa tauta ir valstybė Visi, kas 
mini jo garbingą sukaktį, linki jam  
dar ilgai gyventi ir daug kurti. 
Geriausius savo linkėjimus ta pro
ga reiškia ir vilniečiai.

V. M .

1938 metų spaudinių apžvalga

Bus statomi Meno 
ir Literatūros Rūmai

Lietuvos rašytojai yra susibūrę 
j tam  tikrą savo draugiją, kurios 
pirm ininkas Liudas Gira neseniai 
spaudos atstovams pranešė apie 
eilę svarbių darbų, numatytų arti
m iausioje ateityje. Be kita ko, jis 
pranešė, kad esą sumatyta sta
tyti Meno ir Literatūros Rūmai 
maždaug už 200 000 lt. Tam tikslui 
artim iausiom is dienomis būsiąssu- 
kviestas visų miesto organizacijų 
atstovų pasitarimas kurs išrinksiąs 
tuo reikalu rūpintis kom isiją. Me  
no ir Literatūros Rūmuose būtų 
įvairiom s meno sritims skyriai ir 
parodoms ruošti bei susirinkimams 
šaukti tam tikros salės. Tai būtų 
mūsų rašytojų, muzikų, teatralų, 
apskritai-m enininkų židinys, kuria
me galėtų augti mūsų kultūra. Ta
čiau Lietuvos Rašytojų Draugija  
kol kas rūmams statyti neturi lė 
šų Tikisi jų surinkti visuomenėje. 
Turėsią  tiems rūmams aukoti pir
miausia įvairių pramogų ir litera
tūros vakarų ruošėjai, kurie turėsią 
m okėti tam tikrą pilietinį mokestį, 
už kiekvieną literatūros vakaro 
program oje dalyvaujantį Lietuvių  
Rašytojų D rau-ijos  (sutrumpintai 
L R . D )  narį po litus. Be to, ir 
šiaip piliečiai būsią organizuotų 
paskaitininkų tikinam i rūmų reika
lingumu ir raginami aukoti.

Taip jau yra priim ta, kad bai 
giantis ar pasibaigus kalendori 
niams metams, daroma atliktų d a r
bų apžvalga. Apžvelgiama tarptau- 
t i n i s ir savasis gyvenimas. Šioje 
vietoje tradiciniu būdu norėtųsi 
peržiūrėti ir mūsų, Vilniaus lietu
vių, žodžio kūrybos laimėjimus 
J938 m. Kalbėsime, be abejo, tik  
apie tai, kas buvo sukurta ir išleista 
atskirais leidiniais. Savaime su 
prantama, kad žem iau m inim i lei 
diniai, tai tik dalis šio krašto lie 
tuvių kultūrinės kūrybos, kuri
kad ir nelabai stipriai, bet vis dėl
to reiškiasi daug plačiau ir be at
vangos, taip, kad ir kalendorinių 
m etų pasibaigimas jos nesulaiko. 
Jeigu daroma metinės apžvalgos, 
tai tik tam , kad galima būtų len 
gviau palyginti, kas yra mūsų lai
mėta žodinėj kūryboj paskirais m e
tais.

1938 metais V iln iu je buvo iš
leisti šie leidiniai:

1. Vi Radziulis: Žingsniai gy
ven im an—apysaka, ki-rioje nagri
nėjamas šio krašto bežemių ir 
mažažemių em igracijos Latvijon 
klausimas;

2. Ona Micūtė: Žiburiai pel
kėse —  eilėraščių rinkinys;

3. Juozas Kėkštas-Adomavičius: 
Toks gyvenimas —  eilėraščių 
rinkinys;

4. Alb. Žukauskas: Laikai ir 
Žmonės — eilėraščiu rinkinys;

5. Pertraukti karoliai — įvai
rių autorių novelių rinkinys;

6. D ras J Šlaoelis: Lietuvis 
kas lenkų kalbos žodynas;

7. R. Mackevičius: Dvidešimt 
metų —  Lietuvos Nepriklausom y
bės XX-čiui paminėti;

8. J Sinius: Aldai i dangų —  
6 giesmės mišriam chorui;

9. B. Dobilėlis: Mūsų elemen 
torius;

10. K. Kurtutis Darželis — ele
mentorius;

11. Skaitymų knyga —  3 da
lys atskirai išleisto ;

12 Sveikatingumas kaimo 
pirkioje — J. Maceikos versta iš 
lenkų kalbos;

13. Naminių gyvulių gydy
mas perspausdinta iš Lier. Ž e 
mės U<io Rūmu leidinio.

14. Mergaičių darbeliai —
praktiški siuvimo ir mezgimo pa
mokymai —  perspausdinta iš Liet. 
Žemės Ukio^Rūmų leidinio;

15. St. Čepulio: Sveikata —  
mediciniški patarim ai;

'6  Ūkininkų Kalendorius 193^
metams didelis leidinys su įvai
riais patarim ais ir pasiskaitymais 
ūkininkams:

17. Kaip renkamos seniūni
jų, valsčių ir apskričių tarybos.

Taigi iš viso išleista 17 jvairių 
leidinių. Pastebėtina, kad neimant 
domėn pirm ųjų metų paskutinio 
dvidešimtmečio, kada Viln iu je kul
tūrinis gyvenimas buvo labaijtam -

Dar vienas musų istorijos veikalas Vilniuje

pus, —  1938 metais buvo išleista 
daugiausia spaudinių. 1916 metais 
buvo išleista 9 spaudiniai, o 1937 
—  14 spaudinių. Tiesa, 19 <8 me 
tų leidiniuose yra verstinių ir keli 
leidiniai perspausdinta. Vadinas, 
kūrybingumo atžvilgiu į pateiktą 
leidinių sąrašą galima ir šiaip ir taip 
žiūrėti. Bet vienas dalykas reikia 
būtinai pažym ėti. Iš išleistų le idi
nių skaičiaus galima spręsti, 
kad mūsų visuomenėje yra pasi
reiškęs didesnis kultūrinis jud u- 
mas, negu seniau būdavo. Sakau: 
kultūrinis judrumas, nes apie kul
tūrinį visuomenės lygmens pakili
mą galima spręsti, išnagrinėjus 
kiekvieną leidinį atskirai, įs ė lin u s  
j tokios ar kitokios knygos turinį. 
Kadangi kiekviena naujai pasiro
džiusi knyga buvo šc-n ar ten pa
minėta ir įvertinta, tai čia to nėra 
reikalo daryti. (Jžtat kitokia pasfa 
ba skverbiasi galvon, žiūrint j 1938 
m etų leidinių sąrašą. Jam e visai 
trūksta populiarių mokslo knygų. Tai 
yra, be abejo, didelė spraga mūsų 
kultūriniam e gyvenim e, nekalbant 
jau apie rim tesnius mokslo veika
lus. Su ta spraga įeinam e j 1939 
metus. Visiems labai malonu ir 
naudinga būtų, jeigu kitais metais 
ši spraga butų bent kuo nors už
pildyta.

Sustokime kiek ilgėliau ties 
grožinės literatūros knygomis. M a
lonu konstatuoti, kad 1918 m etais  
ir grožinės literatūros knygų išlei
sta daugiau, negu seniau. Išleista, 
būtent, 5 knygos. Tuo tarpu 19 Ip 
m. išleista 2 knygos, 1916 m. —  
2 knygos, 19(7 m. taip pat tiktai 
2 knygos. Taigi 19 8 m. grožinės 
literatūros knygų išleista 2 su pu
se kartų daugiau, negu paskuti
niais trejais metais. Ir dar viena 
pastaba. 1938 m. poezija stipriai 
pasireiškė. Išleista net trys eilėraš
čių rinkiniai. Tai jau labai daug, juo  
labiau, kad ligi šiol (neim ant do
mėn 1936 m. išleisto VI. Rao’ziulio 
eilėraščių rikinio Pirmais spar
nais) mūsų poezija reiškiasi visai 
palaidai perijodinėje spaudoje.

R. Mackevičius, iš kurio pa
prastai kasm et susilaukdavome po 
vieną apysaką, 1938 m. nieko ne
davė iš grožinės kūrybos. Bet dėl 
'O negalima R Mackevičiui daryti 
jokio priekaišto. Atvirkščiai, k iek
vienam rašytojui, kuris kasm et pa
rašo romaną, galima prikišti, kad 
jis per greit rašo, nesistengdamas 
tinkamai apdoroti savo kūrinio Ir 
kažin, ar labai pageidautina būtų, 
kad mūsų rašytojai stengtųsi kasmet 
duoti po vieną apysaką. Tegu lei
dinių apžvalgoje būna mažiau, bet 
geresnių apysakų. Štai kas yra 
svarbiausia. Gero romano visuo
menė galėtų palaukti trejus ir ket
verius ar net penkerius metus.

Kalbant apie grožinę literatūrą 
reikia paminėti ir kai kurie vien
kartiniai leidiniai, kurie išimtinai

Ilgus amžius apie mūsų praei
tį rašė kiti. Mes gyvenome tarnau- 
d 'm i svetim iem s, užmiršdami pa
tys save. Visa eilė rašytojų, moks
lininkų nelietuvių mūsų praeities 
tyrinėtojų, stengėsi daug nuo mū 
sų nuslėpti: jiem s ne viskas buvo 
patogu skelbti, ką rasdavo apie 
mus gera parašyta.

Tad vilkdavo aikštėn daugiau 
tamsiąsias mūsų praeities puses, 
o šviesiąsias savaip nudažydavo. 
Patys mes ilgai neturėjom e nei 
savo mokslininkų, nei tyrinėtojų. 
Istorijos vadovėlių prireikus, sko 
lindavomės dažnai minčių iš sveti
mųjų veikalų, patys kaip reikiant 
neištyrę dalyko, im davom e sveti
mą medžiagą ir mažai ją suvirški
nę, teikdavome kitiem s.

„Žym i dauguma veikalų apie 
mūsų praeitį — rašo d ras A. Ku 
činskas — priklauso lenkams, o 
paskui rusams ir vokiečiams. Len 
kai daugiausia domisi mūsų praei
tim i pradedant Krėvos aktu (1383), 
kuris Lietuvą ir Lenkiją surišo 
daugeliu ryšių ir įgalino atlikti ne 
vieną bendrą žygį. Tiesa, jie yra 
domėjęsi mūsų praeitim i ir prieš 
Krėvos aktą, tačiau tai daugumo  
je  jiem s tarnavo tik įvadu į to li
mesnes studijas. T iek lenkai, tiek  
rusai ar vokiečiai, tyrinėdam i m ū
sų praeitį, žvelgė iš savo per
spektyvos ir visų pirma ieškojo 
nuopelnų savo šaliai, ir dėl to 
daugiau nušvietė tą pusę, . kuri 
jiem s buvo įdomesnė ar naudin
gesnė ir rišosi su jų kraštu*. Ir 
tikrai, tyrinėdam i istorinius šalti
nius, pastebime tokių mūsų pra 
eities dalykų, kuriuos kiti yra są 
moningai nutylėję arba tokių, ku
riuos vienašališkai yra iškėlę, nes 
to reikėjo jų tvirtinim am s paremti.

Nepriklausom ybė yra daug da
vusi mūsų mokslui. Jau ne šiandie 
leidžiam a visokių mokslo dalykų, 
savo autorių išstudijuotų ir para 
šytų. Be galo svarbu ta u tin e i m ū
sų sa v ig a rb a i —  tu rė t i savo, lie -

buvo skiriam i literatūrai. Tokių 
leidinių 19 8 m. buvo trys: Piūvis, 
Sėja ir Vienkartinis.

Dabar keli žodžiai apie perijo- 
dinę spaudą:

1. Lietuviškas Baras — pra
dėjęs eiti mėnesiniu, šiais metais 
išvarė mūsų kultūriam e gyvenime  
didelį barą. Rasdavosi jam e rimtų  
straipsnių iš visų gyvenimo sričių. 
Bet nebus perdėta, jeigu pasaky
siu, kad „L. B .“ galėtų dar geriau 
pasireikšti

2. Vilniaus Žodis —  savaiti
nis visuomenės laiKraštis (toks yra 
of cialus laikraščio apibūdinimas). 
Šiem et „V. Ž .“ gerokai padidėjo, 
išeidavo kartais 12 puslapių, su 
priedais ūkininkam s ir „Kūryba ir 
Kritika*. Bet šiais metais šis p rie 
das rečiau pasirodydavo.

Uždarius „Vii. Rytojų* buvo 
leidžiam i, kaip skaitytojai prisime 
na, vienkartiniai leidiniai. Jie buvo 
pradėta leisti 1937 m. ruder j ir 
buvo leidžiam i ligi 1938 m. balan
džio mėnesio.

3. Iš eilės apie Aidą. Kaip 
žinia, A i d a s  pradėjo eiti po 
santykių užmezgimo tarp L ietu
vos ir Lenkijos. Iš pradžių A i 
d a s  eidavo du kartu savaitėje, o 
nuo spa ių mėnesio eina tris kar
tus. Duoda du priedus: vaikams — 
V a r p e l į  ir ūkininkams —  Ū k i 
n i n k ą .  Be to, įvestas kultūrinių  
žinių puslapis, kuriam e nagrinėja 
mi visokie kultūriniai reikalai ir 
dedama mūsų visuomenės ir L ie
tuvos valstybės kultūrinė kronika

4 Vienkartiniai dvisavaiti
niai jaunimui skirami leid niai
kurių įvairiais pavadinimais 1938 
metais išėio -4.

5. Vilniaus Aušra —  katalikų  
savaitinis laiKraštis.

X
Apskrtai imant, musų periodi 

nė spauda šiais metais taip pat 
gerokai patobulėjo, pasireiškė tam  
tikras spaudos paayvėjimas, kuris 
kitais metais, reikia m anyti, pasi
reikš dar stipriau.

A. Pangonis.

tuv išką, nuomonę d ė l savo p ra e itie s . 
Ji jdomu turėti ne tik mums pa
tiems, bet ir mokslo pasauliui. 
Dėl to kiekvieną Lietuvos istorijos 
mokslo kūrinį pasitinkame su 
džiaugsmu. Nes toks kūrinys yra 
paremtas pirmaisiais isterijos šalti
niais, o ne kitų autorių veikalais, 
vadinasi, ne ta madžiaga, kuri ki
lusi nežinia iš kelintų rankų.

Dvidešim ties Lietuvos nepriklau
somybės m etų pam inėjim o proga 
šiemet „Sakalas" išleido d-ro A. 
Kučinsko studiją „K ę s tu tis  — lie tu v ių  
tau tos  g y n ė j a s Ši studija užkiš tą 
spragą, kuri ligi šiol buvo mūsų 
istorinėje literatūroje. Apie karžy
giškąjį mūsų i-torijos periodą, M in
daugo bei Vytauto gadynę, turim e  
bent keletą studijų. Tačiau apie 
K ęstu tį ir  jo  b ro lį Algirdą, apie  
labai daug suvaidinusiu mūsų 
praeityje tuodu kunigaikščiu, buvo 
maža pačių lietuvių ligi šiol rašyta.

Seniausios žinios apie lietuvius 
— įvairios kronikos— irgi ne mūsų 
pačių rašytos. Tad ir jos labai 
dažnai tendencingos. Todėl lie tu 
viui istorikui itin sunkus uždavinys 
surasti tikrąją istorinę teisybę ir 
išlaikyti savo tautos prestižą. Kaip 
kronikininkai kartais rašydavo apie 
lietuvius ir jų kunigaikščius, tepa
sako žemiau cituojamos kelios 
ištraukėlės.

Priešų manymu, lietuviams, ne
kenčiamiems pagonims, pats vel
nias padėdavęs, ypač tada, kai 
tekdavo jiem s nugalėti priešą. T o 
kių pavyzdžių kronikose gausu. 
Štai vienoje kronikoje rašytojas 
sako, kad ve ln io  p a s k a tin ti A lg ir
das su Kęstučiu kryžiuočius vėl 
užpuolė; su savo ve ln iška  ve is le  
krikščionims pridarė daug blogo... 
Abu kunigaikščiai su nežm oniška  
kariuom ene  atėjo k r ik š č io n ių  p ra 
žūč ia i, kad  k r ik š č i n im s p akenk tų . 
L ie tuv ius  veln as s iun tęs  O kai 
kryžiuočiams žygis pasisekdavo, 
tai kronikų autoriai neišlaikydavo 
nepasidžiaugę, kad Dievas savie
siems padėjęs: esą, Dievas norė
jęs, kad lietuviai m irtų tą dieną, 
kada Kristus už mus kentėjęs ir t.t.

Skaitydam i d-ro A. Kučinsko 
K ęstu tį, mūsų inteligentai patirs 
nemaža svarbių dalykų, lietuviškai 
suvirškintų. Tad kiekvieno lietuvio, 
o ypač inteligento, pareiga šven
tėms įsigyti d ro A Kučinsko Kę
s tu tį, mūsų tautos tauraus didvyrio, 
gyvenimo ir darbų aprašymą, ir 
lį laisvomis valandomis pastudi
juoti. V iln iu je  yra. Veikalas įdo
mus ir lengvai paskaitomas.

— as.

Literatūros kronika
J. Graičiūno „Ižas Nemune*1.

Šiomis dienomis Spaudos Fondas 
išleidžia poeto Jono Graičiūno nau
ją lyrikos rinkin „Ižas Nemune*. 
Graičiūno kūryba savo nuoširdumu, 
aktualumu ir formos dailumu už
imponuoja skaitytoją. Naujas rinki
nys laukiamas su dideliu susidomė
jimu.

„Dvejopa meilė**. Prieškalėdi
nę sava tę išėjo iš spaudos A. Šal
čiuvienės Gustaitytės 11 novelių 
rinkinys „Dvejopa meilė*. Spaudos 
Fondo leidinys.

Orintaitės knyga. Prieš pat 
Kalėdas išleistas rašytojos P. 
Orintaitės naujų novelių rinkinys 
„Jurgučio pieva*. Viršelis V. Pazu- 
kaitės. Sp. Fondo leid.

St. Vaineikienės „Vaišvila**.
„Grafo ir žmonių* romano autorės 
St. Vaineikienės naujasis istorinis 
romanas „Vaišvila —  Žemaičių bau
džiauninkų vadas* jau spausdina
mas ir išeis tuojau po Kalėdų. V ir
šelis L. Vaineikytės. Leidžia Spau
dos Fondas.

Vaikų liter naujienos. Spau
dos Fondas prieš Kalėdas išleido 
gražias, spalvotai iliustruotas kny
geles vaikams: Vyt. Sirijos Giros
„Kaminkrėtį", iliustruotą dail. R- 
Kalpoko ir A. Kazanavičienės „Ąžuo
lo gilelė", iliustruotą dail. Al. Šepe
čio. Tai gražios dovanėlės jaunie
siems skaitytojams.
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Šio mėn. 23 dieną Lietuvos 
Seim e ministeris pirmininkas kun
VI. Mironas perskaitė naujos vy
riausybės vardu deklaraciją, kurioje  
plačiai apibūdino Lietuvos vidaus 
ir užsienio politiką.

Kalbėdamas apie vidaus politi
ką, prem jeras pradžioje apibūdi
no bendrą Lietuvos padėtį, po to 
smulkiai nupasakojo krašto gyni 
mo, švietimo, teisingumo, žemės 
ūkio ir finansų reikalus.

Palietęs Lietuvos užsienio po- 
litiKos reikalus, prem jeras tarp  
kitko pareiškė:

„Ne mes vieni esame maža 
rauta. Panašių tautų yra daug. Jų 
visų nepriklausomybės pati svar
bioji garantija yra jos pačios. Ir 
jos nesisieloja dėl tų garantijų 
m enam ojo silpnumo. Priešingai, 
tos jų , kurios nepriklausom ojo  
gyvenimo patyrim ą turi žymiai 
ilgesni, kaip mes, visados vengė 
ir tebevengia vienašališkos globos, 
nes tokia globa stato mažąsias 
valstybes j pavojingą padėtį iš pu
sės tokių veiksnių, kurie ją galėtų 
suprasti, kaip nukreiptą prieš juos. 
Žinom a, valstybės negyvena nuo 
kitų izoliuotos, įvairūs bendri inte
resai jas tarpusavyje sieja ir ska
tina bendran veikim an, kai tokie  
interesai būna paliesti. Lietuva, 
aiškiai suprasdama savo geogra
finę padėtį, turi pirmiausia pasiti
kėti savimi, savo tautos vieningumu 
ir kietu nusistatymu išlikti gyva 
laisva, nepriklausoma. Ji labai aiš
kiai supran t’ , kad svarbiausias jos 
užsienio politikos veiksnys yra ne 
kas kita, kaip vidujinis stiprėjimas, 
savo atsparumo ugdymas, atskiro 
piliečio išauklėjimas tvirta, sąm o
ninga, jokioms vilionėms, jokiems 
suvedžiojimams nepasiduodanč a 
asmenybe.

Lapkričio ir gruodžio mėnesį 
peveik visame mūsų krašte įvyko 
rinkim ai į seniūnijų tarybas. Dabar 
artinasi antrieji labai svarbūs rin
kimai, kurių, reikšmė, galima saky
ti, yra didesnė, negu pirm ųjų.

Turim e galvoje r in k im u s  i  va ls
č ių  ta rybas . Pagal įstatymą se
niūnijų tarybininkai išrenkami tam, 
kad jie  vėliau išrinktų valsčių ta 
rybininkus. Taigi išrinktieji seniū
nijų tarybininkai greitu laiku rinks 
valsčių tarybininkus. Šie valsčių 
tarybininkai sudarys valsčių tary
bas, kurios, išrinkusios vaitus ir jų 
padėjėjus, tvarkys visus valsčiui 
pavestus reikalus. Be to, valsčiaus 
tarybininkai rinks atstovus į aps
krities seim elį.

Dėl to šie antrieji rinkim ai ir 
yra labai svarbūs. Ruošiantis prie 
jų reikia visiems seniūnijų tarybi 
ninkams žinoti, kad jie  privalo iš
rinkti tokius valsč’aus tarybininkus, 
kurie gerai nusimano, k kias te i
ses ir pareigas turi valsčiaus tary  
ba, kurie yra sumanūs, energingi, 
gali ir moka ginti gyventojų tau
tinius ir ūkinius reikalus. Dėl to 
reikia vengti tokių valsčiaus tary- 
bininkų, kurie per tarybos posė 
džius bijo prasižioti, nesupranta, 
kokie reikalai svarstomi, nežino, 
kas valsč uie darosi. Tokie tarybi 
ninkai galima pavadinti pelų m ai
šais, kurie valsčiaus tarybos po 
sėdž;uose dalyvauja tik tam, kad 
pakeltų ranKą, nežinodami už ką 
balsuoja, ką nutaria. Po šių rinkimų 
tokie nevykę tarybininkai tu ėtų vi
sai pranykti. Jie į valsčiaus tarybas 
gali nepakliūti, jeigu tik seniūnijų 
tarybininkai pasistengs tokių nerin 
kti. Tai svarbiausia seniūnijų tarybi-. 
ninku pareiga. Jeigu mūsų seniūnijų 
tarybininkai atliks ją sąžiningai, 
stropiai, tai galėsime viešai pasa
kyti, kad mūsų kaimo gyventojai 
yra j -u  sąmoningi, pribrendę da 
lyvauti visuomeniškoje, viešoje 
veikloje ir sugeba savo reika 
lūs tinkam ai atstovauti ir ginti. 
Siekiant šio tiks!io, reikia stengtis 
Serai įvykdyti rinkimus j valsčiaus 
darybas.

Kiek ir kada bus renkami vais
ia u s  tarybininkai, turi pranešti, 
V|ešai paskelbti vaitas. Pranešime 
esti pažymėta, ar valsčius dalina-

Nebus suklysta sakant, kad šiuo 
metu labiau negu kada anksčiau 
užsienio ir vidaus politika Lietuvai 
susisieja į vieną darnų junginį.

Šitaip realiai savo krašto pa 
dėtį suprasdama, vyriausybė jau 
kuris laikas daro nuoširdžių ir ener
gingų pastangų taip susitvarkyti 
su kaimynais, kad jiem s nebūtų 
kokių abejonių dėl jos laikysenos, 
o taip pat kad nebūtų tokių reiš
kinių, kurie mūsų kaimynus erzin
tų ar užgautų.

Šita linkme eidam a, Lietuva  
drauge su E s tija  i r  L a tv ija  sutarė 
vienodą neutralum o įstatym o tek
stą ir apsiėmė ji kiekviena savo 
krašte paskelbti. Šito įstatym o pro
jektą vyriausybė netrukus pateiks 
Seimui, prašydama jj priim ti.

Vyriausybės pastangos, kurių ji 
padarė ta pačia linkme L e n k ijo s  
a tžv ilg iu , ne liko  be atbalsio. Vakar 
(X II? ^  d.) pasirašėme prekybos 
sutartį su Lenkija ir turim e pa- 
arindo laukti, kad toji sutartis te i
giamai atsilieps Lietuvos ūkiniam e  
gyvenim e, ypač jos vieninteliam  
uostlii.

Mūsų santykiuose su Vokietija, 
kaip visi žinome, labai svarbų vaid 
menj turi Klaipėdos reikalai. Dėl 
tų reikalų iš Vokietijos pusės buvo 
reikšta mums eilė pageidavimų, 
kurių išpildymas, kaip mums buvo 
patikrinta, ne tik mūsų saugumo 
nesumažins, bet dar jj padidins. 
Tuos pageidavimus mes įvyk lėm ė, 
ir jau K aipėdos krašto naujo sei
melio rm kim ai ėjo naujomis apys- 
tovomis. Dabar rinkim ai yra jau 
praėję ir yra pagrindo laukti, kad 
su jais baigsis daug kur dėl jų 
pasireiškęs nerimas.

Vyriausybė tiki, kad naujasis 
seimelis drauge su kitais autono-

m a s  į rinkimų apygardas ,  ar v isas  
va lsč ius  su dar o  v ieną  rinkimų  
apygardą .  Apygar dų skaičių  ir 
kurios  se n iū n i jo s  į e ina  į kurią 
a p y ga rd ą  —  nusta to  apskri t ie s  
Storasta.  Ta pati seniūni ja  nega l i  
būti paskirta į kel ias  apy gar da s ,  
vadinasi ,  visa sen iūni ja  turi būti 
priskirta tiktai v i ena i  rinkimų apy  
gardai .

N e p a d a l in t a m e  į rinkimų apy  
ga rd as  va l sč iu je va lsč ių  tarybinm  
kus renka valsčių rinkimų koleųi-  
jos. tai yra.  to valsčiaus seniū
nijų tarybininkai, delegatai tų 
seniūnijų, kurios savo tarybų 
neturi ir to valsčiaus šaltyšiai 
ir jų pavaduotojai. J e i gu  va ls 
čių Storasta padal ina j rinkimų  
apy gardas ,  tai valsčių tarybininkus  
renka  ap yg ard ų rinkimų koleg ijos ,  
kurias sudar o  t ie patys  a s m e n s ,  
kaip ir aukšč iau  minėti ,  būtent:  
tos  a p y g ar d o s  seniūni jų tarybinin
kai,  de le ga ta i  tų seniūni jų,  kurios  
tarybų neturi ,  ša l tyš ia i  ir jų pa
vaduotoja i  iš tų seniūni jų,  kurios  
sudar o  rink m ų  apygardą .

Va lsč iau s  tarybininku ga l ima  
rinkti k ie k v ie n ą  Le nki jo s  pilietį ,  
kaip vyrą,  taip ir moterį ,  kuris  
turi n e m a ž ia u  kaip 30  m etų  a m 
žiaus ,  g y v e n a  t a m e  va l sč iu je  n e 
maž iau  kaip v ie ner ius  m e t u s  ir
turi t e i s ę  rinkti į s e i m ą .

♦

Miuncheno konferencija ir su
siję su ja dideli pasikeitimai pra 
dėio naują laikotarpį politiniam e  
Europos gyvenime. Ar šis laiko
tarpis yra ir bus ramesnis ir lai
mingesnis — tai klausimas, j kurį 
nei vienas politikas negali atsa
kyti.

Tuojau po tos konferencijos, 
viso pasaulio spauda skelbė apie 
naują ramų laikotarpj, kada žmonės 
galės daugiau pasišvęsti mokslui, 
literatūrai, ram iam  gyvenimui, ne 
kvaršins sau galvų dėl politinių 
klausimų. Ir tikrai daug kas manė, 
kad tie spėliojimai nieko neapvils. 
Keturių valstybių susitarimas ben
drai kovoti dėl taikos ir paskirų 
valstybių paktai bei deklaracijos

miniais valdžios organais lojalia' 
bendradarbiaus su valstybe ir su 
jos vyriausybe ir kad tuo būdu 
bendras gyvenimas ir sugyvenimas 
įeis j normales vėžes.

Vyriausybė yra nusistačiusi pati 
išlyginti dalj klausimų, dėl kurių 
praeityje yra pasireiškęs nuomo
nių skirtumas.

Dėl kitų klausimų ji yra pasiū
liusi, kad abiejų pusių juristai 
draugiškai juos apsvarstytų ir pa
sistengtų surasti abiem pusėm pri
im tiną ir naudingą visai valstybei 
sprendimą. Tuo būdu turėtų iš
nykti priežastys, kurios praeityje  
sukeldavo nesutarimų santykiuose  
tarp vyriausybės ir autonominės 
valdžios.

Autonominis statutas turi likti 
ir lieka tų santykių pagrindu.

Mums kartais gali rodytis, kad 
tie  reikalai, kurie mūsų valstybei 
yra pirmos eilės, turi ir kitoms 
valstybėms lygiai tiek rūpėti, kaip 
ir mums patiems. Toks manymas 
nėra pagrįstas, nes kitos valstybės, 
ypač didžiosios, turi plačių savo 
interesų ir tokių, kurie tam tikrais  
momentais užima jų svarbiausią 
dėmesį.

Todėl, je i mūsų diplomatinės  
pastangos ne visada duoda rezul
tatų tokiu greitum u, kurio dažnas 
iš mūsų tautiečių pageidautų, tai 
^ar nebūtų pagrindo manyti, kad 
arba tų pastangų nedaroma, arba 
kad jos daromos delsiant. Kita ver
tus, diplomatinės veiklos pagrindi
nis pradas yra kaip tik diskretiš 
kūmas, vadinasi, nėra galimumo  
apie kiekvieną toKią pastangą, apie 
jos turinį, apie jos raidą skelbti 
viešai, nes toks skelbimas galėtų 
pakenkti pačiam reikalui ir net 
suardyti kalbamąsias pastangas*.

Kandidatų į valsčiaus tarybi
ninkus sąrašus sudaro ir juos pa
sirašo rinkimų kolegijos nariai, 
kiekvienas savo ranka. Jeigu val
sčius nepadalintas į apygardas, są 
rašą gali sudaryti ir turi pasira
šyti nemažiau kaip 10 valsčiaus 
kolegijos narių Jeigu valsčius pa
dalintas į rinkim ų apygardas, tai 
sąrašą turi pasirašyti nemažiau 
kaip 5 tos apygardos rinkimų ko 
legijos nariai. K iekvienam e kandi
datų sąraše turi būti surašyta du 
kartus daugiau pavardžių (asmenų), 
negu turi būti išrinkta tarybininku, 
nes kiek bus išrin ta tarybininku, 
riek turės būti ir jų pavaduotojų. 
Kandidatų sarašai sudaromi tokiu 
pat būdu, kaip ir per rinkimus į 
seniūnijas. Kiekvienas kandidatas 
turi pareikšti, kad sutinka kandi 
duoti. Tą sutikimą gali pareikšti 
raštu arba žodžiu. Sutikim o raš
tas gali būti visai panašus, kaip 
ir kandiduojant į seniūnijų taryb i
ninkus. Tas pats asmuo gali kan
diduoti tik viename sąraše. Jeigu 
kand'duotų keliuose sąrašuose, tai 
bus užskaitytas tik tam e sąraše, 
prie kurio pridėtas sutikimas su 
vėliausia data, o esant datoms 
vienodoms, kandidatas visai iš
braukiamas iš visų sąrašų Taipgi 
ir kolegijos narys turi teisę pasi
rašyti tik vieną sąrašą. Pasirašius 
tam pačiam kelius sąrašus, domėn 
imamas tik anksčiausiai įteiktas 
parašas. Kiekvieno sąrašo nariai 
turi išsirinkti įgaliotinį. J.

skelbė, kad ištroškusi taikaus gy- 
ven mo žmoniia gali atsiduoti. Ir 
iš tiesų. Anglija ir Vokietija, Čem
berleno ir Hitlerio parašais pasi 
žadėjo tvirtai laikytis taikos dės
nių. Geri Anglijos ir Prancūzijos 
santykiai dar labiau pagerėjo po 
anglų ministerių kelionės j Pary
žių, kur buvo tartasi dėl abiejų 
valstybių ekonominio, politinio ir 
m ilitarinio bendradarbiavimo, kas 
jau žym ioje dalyje gali užtikrinti 
taiką Europoje. Anglija pasistengė 
išlaikyti draugukus santykius dar 
su Italija, o Prancūzija taip pat 
deda visas pastangas nejsivelti į 
konfliktus su kitomis valstybėmis.

Bet ar iš tiesų visas Europos 
valstybes apėmė gerų santykių

įkarštis ir ar tie susitarimai turi 
šiokią tokią reikšmę? Deja. Kai 
kurie paktai jau liko bereikšmiais 
popierio gabaliukais. Anglų-vokie  
čių susitarimas nustojo savo ver
tės tuojau po pasirašymo, o vo
kiečių spauda be pertraukos puoja 
Angliją, jos politiką ir ministerius. 
Italų-Prancūzų santykiai dar nie
kad nebuvo taip įtem pti, kokie jie  
dabar yra. Prancūzijos-Vokietijos 
deklaracija, sprendžiant iš vokie
čių specifiškų pažiūrų j visokius 
traktatus, nebus amžina.

Tiesą pasakius, gal kitaip ir 
negali būti, nes Vokietija niekad 
nenurim o ir nenurims savo reika
lavimuose. Vis nauji la im ėjim ai yra 
vienas iš pagrindų hitlerininkų  
veiklos. O ar tų naujų reikalavimų 
Vokietija jau nepastatė? Noras 
atgauti kolonijas, kažkokios kom
binacijos dėl Ukrainos, ekspansija 
į Rytus, Balkanus, M ažąją Aziją, 
o toliau net į anglų Indijas negali 
būti taikos veiksniais ir anksčiau 
ar vėliau turės privesti prie tokių 
sukrėtimų, kokius neseniai pergy
venome. O ar paskutinieji Italijos 
reikalavim ai Prancūzijos atžvilgiu 
neturi bent mažoje dalyje panašių 
žymių į Vokietijos kolonialinius 
norus? Įdomu pabrėžti ir tai, kad 
šie reikalavim ai yra panašūs į Ja 
ponijos pol tika.

Iš to tenka daryti išvada, kad 
totalinės valstybės savo pastovaus 
ar gal tik laikinio dinam izm o dėka 
negali stovėti vieto e. Jos visuo
m et turi būti ofenzyvoje, kas ne- 
visuomet atitinka didžiųjų dem o
kratijų (Anglijos ir Prancūzijos), 
norus. Reikia žinoti, kad visa 
žmonija, o ypatingai prancūzai ir

Antanai, Adutiškio valsč. Švie
timo re ika la i. Nuo 1930 metų vie
toj uždarytos „Ryto" mokyklos čia 
veikia valdinė pradž os mokykla. 
Jos iškaboje yra pažymėta, kad mo 
kykla esanti su lenkų ir lietuvių 
dėstomomis kalbomis. Tačiau šioje 
mokykloje mokinąs mokytojas lietu
vių kalbos nemoka ir lietuviškai 
nemokina. Neseniai vaikų tėvai krei 
pėsi į mokyklų inspektorių, prašy
dami, kad jų vaikai nors tikybos 
būtų mokinami jiems suprantama 
lietuvių kalba. Inspektorius atsakė, 
kad jų prašymas priimtas esąs val
diškam traktavimui (do urzędovvego 
traktovvania). Daugiau nieko nepa
aiškinta.

Kad vaikai savo gimtos kalbos 
išmoktų nors tiek, kiek kiekvienam 
žmogui yra reikalinga, dabar tėvai 
pradėjo juos mokyti namie, pade
dant naminiam mokytojui. To mo
kytojo darbas yra nelengvas, nes 
jis diena dienon turi apeiti kiek 
vieno vaiko namus atskirai.

Šis kaimas tautinio susipratimo 
atžvilgiu nėra ats Ii ęs. Jis mielai 
skaito ir palaiko lietuviškąją spau
dą. Ateina čia .A ido" 10 egz. ir 
vienkartinių leidinių 4 egz.

M e d in ie tis .

Gervėčiai, Vilniaus-Trakų apskr. 
D ė l lie tu v ių  ka lbos m okyklo je . Šių 
metų rudenj artimo Miciūnų kaimo 
gyventojai du kartu siuntė savo de- 
legaciias su atitinkamais prašymais 
pas Vilniaus Arkivyskupą ir Mokyk 
lų Kuratorijon. Pas Arkivyskupą 
prašyta tikybos mokytoju paskirti 
vietos kleboną kun. Chodyką. 
ArHvyskupo kurijoje prižadėta 
prašymą patenkinti ir apie tai raštu 
pranešti Gervėčių klebonui. Po ku
rio laiko kun. Chodyka, gavęs raštą, 
pranešė žmonėms, kad jam atsiųs
tas raštas esąs nepakankamas ir 
dėlto jis vaikų mokyti negalįs.

Kuratorijoje prašyta:
1) sugrąžinti Gervėčių mokyklo

je lietuvių kalba tikybos pamokas, 
kurias mokyklos inspektorius šiais 
mokslo metais panaikino,

2) pakeisti pamokų suskirstymą 
mokykloje taip, kad norintiems mo 
kytis lietuvių kalbos ir tikybos lie
tuvių kalba nereikėtų visada laukti 
po 3 4 valandas,

3) paskirti lietuvių kalbos mo 
kytoju kitą mokytoją, kuris gerai 
mokėtų lietuvių kalbą.

Vilniaus Mokyklų Kuratorija at
siuntė raštą Nr. 1-41388/38, kuris 
skamba šitaip:

„Atsakydama j šių metų 1X23  
ir X. 25 d. Miciūnų kaimo gy-

turtingi, visa kuo pertekę angla* 
bijo karo. Kyla klausimas, ką šios 
didžvalstybės, atsidūrusios tokioje  
padėtyje, kokia buvo susidariusi 
prieš kelis mėnesius, darys, kaip 
pasielgs? Atsakymas yra vienas. 
Išduos savo buvusius sąjunginin
kus ir prietelius stipresniojo nau
dai. Bet tokiu būdu amžinos ta i
kos neužtikrins. Aplinkybėse, kada 
visos valstybės neproporcingai gin
kluojasi, kai visų jėgos pašvenčia
mos karo reikalams, kai vedamos  
tiesiog milžiniškos ginklavimosi 
lenktynės, karas yra neišvengia
mas.

Bet tuo tarpu, nors Europos 
politinė padėtis yra labai įtem pta  
ir nors pergyvenam e, kaip daugu
ma politikų sako, Europos krizj, 
galim e būti ramūs, nes dar val
stybės nėra pakankamai pasiruo
šusios; jos dar neįvykdė penkm e- 
tinių, ketvirtm etinių apsiginklavimo 
planų, kurie reikalauja daug dar
bo, pinigų ir laiko. Be to, gyvena 
dar žmonės, kurie atmena Didžiojo  
karo šmėklą, valstybių viršūnėse 
sėdi tokie politikai, kai Čem berle
nas ir Daladie, kurių politikos dės
nis y r a — taika. Negalim a taip pat 
manyti, kad Vokietija  ir Italija būtų 
ištroškusios karo.

Todėl, nors dabartinė Europos 
politinė padėtis nėra lengva, bet, 
kol kas, diplomatai dar šiaip taip  
randa bendrą kalbą ir nors per 
dideles aukas siekia susitarimo. Yra 
tačiau baimės, kad vokiečiai, ne
pasitenkinę Miuncheno laim ėji
mais, vykdydam i savo planus, gali 
būti toli nuėję už Vokietijos ribų, 
o tai ir kelia Europoje nerimą.

Bd.

ventojų prašymus, Kuratorija pa
aiškina, kad viešoje pradžios mo
kykloje Gervėčiuose lietuvių kal
bos ir tikybos lietuvių kalba mo
kinimas yra užtikrinta tiems vai
kams, kurių tėvai to nori.

Išvardintų dalykų mokymas 
gali būti tiktai pasibaigus visų 
vaikų pamokoms, ir tai dėlto, kad 
visi vaikai neturėtų pertraukos 
normaliame kasdieniniame mokyk
los darbe.

Nors p. Pasierbowna ir žino 
lietuvių kalbą, tačiau p Vilniaus 
Rajono Mokyklų Inspektorius 
stengsis ją pakeisti mokytoju, ku
ris laisvai gali šią kalbą vartoti".

Kaip greit bus visa tai {vykdyta, 
gal pamatysime po Naujųjų Metų.

7 ė vas.
Kampuočiai, Suvalkų apskr. 

Spaudus sava itė . Šiemet nelengva 
buvo paminėti spaudos savaitė. Mat, 
kai nebėra jokios organizacijos, tai 
nėr kam daryti susirinkimai Bet vis 
dėlto šis tas buvo bandoma. La
biau susipratę lietuviai ėjo iš pir
kios į pirkią ir ragino išsirašyti lie 
tuvių leidžiamus laikraščius. Kai 
kur žmonės ir išsirašė.

—  Gruodžio 12 d. čia buvo 
šiurpulingas įvykis. Vietos lietuvė 
gyventoja Elena Pečiulytė ėjo iš 
Punsko namo. Kampuočiuose ją 
pasitiko iš Pelelių "osadnikas* Bra
zauskas. Tarp jų įvykęs kažkoks 
ginčas (sako dėl meilės) ir Bra
zauskas Pečiulytę sunkiai sužeidė.

Dabar ji guli Suvalkų ligoninėje, 
o jis sėdi Suvalkų kalėjime.

Ž inąs.

Rusiškė, Švenčionių apskr. D a
ro pažangą. Rusiškės kaimo gyven
tojai yra susipratę lietuviai. Jie pre
numeruoja beveik visus Vilniaus 
lietuvių laikraščius. „Aido* gauna 
9 egz.

Čia yra tik vienas nelietuvis 
ūkininkas. Jis dažnai nutveria „pa
siskaityti" lietuvių laikraščius ir pas
kiau neatiduoda Suplėšo, sunaiki
na ir pasako visai jų neturėjęs...

Malonu pažymėti, kad Rusiškės 
lietuvės merginos pradeda susiprasti. 
Jos dabar su visokiais nepatikimais 
„poneliais" jau nebesusideda. T ė 
vams ir visam kaimui dabar net ant 
širdies lengviau pasidarė.

Rudis.

Ar esi  i š s i r a š ę s  
laikraštį „Aidą“?

Dabar rinksime valsčiaus tarybas

Trys mėnesiai po Miuncheno

KO R ESPO N D EN C IJO S
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K R O N I K A
Užjūrio broliai atsiuntė pa

sveikinimą
Prieš pat Kalėdas „Aido" re

dakcija gavo iš A m erikos L ie tu v ių  
S porto  K om ite to  šitokią telegram ą: 
„ M ūsų  d raugam s u ž jū ry  s iunčiam e  
geriaus ius  lin k ė jim u s  la im in g ų  i r  
sėkm ingų  N a u jų jų  M e tų " .

Taip pat panašaus turinio svei
kinim o telegram ą atsiuntė ir žy
mus Am erikos lietuvių veikėjas  
adv. Bagdžiūnas.

Steigiama Lietuvių Mokslo 
Mylėtojų Draugija

Kaip buvo pranešta, Vilniaus 
Vaivadijos Įstaiga Vilniaus lietu
viams yra pasiūlusi paruošti naujos 
mokslinio pobūdžio draugijos įsta
tus, kuriuos prižadėjo patvirtinti ir 
naujajai draugijai atiduoti uždary
tosios Lietuvių Mokslo Draugijos  
turtą. Vilniaus lietuvių visuomenė 
šj klausimą apsvarstė ir nutarė 
vietoj uždarytosios Lietuvių Mokslo 
Draugijos Viln iu je įsteigti L ie tu v ių  
M oks lo  M y lė to jų  D ra u g iją . Išrinkto 
ji kom isija jstatus jau paruošė ir 
gruodžio 24 d. jteikė juos Vilniaus 
Vaivadijos Jstaigai patvirtinti. Įsta
tus pasirašė lb  išrinktų steigėjų.

Mūsų visuomenė naujos moks
lo draugijos laukia su dideliu su
sidom ėjim u. Ji tikisi, kad šios 
draugijos įstatų patvirtinim o, o kar
tu ir uždarytosios Lietuvių Mokslo  
draugijos nepaprastai brangaus 
turto grąžinimo klausimas būsiąs 
išspręstas greičiausiu laiku.

Mūsų svečiai
—  Gruodžio 27 d. iš Kauno atvy

ko j Vilnių „Lietuvos A ido* vyriau
siojo redaktoriaus pavaduotojas  
vilnietis Simas Aleksynas - A lek
sandravičius, kuris Lenkijos pasiun 
tinybėje Kaune yra gavęs vizą at
važiuoti j Vilnių keturioms dienoms.

—  Prieš Kalėdas porą dienų V il
niuje viešėjo ir buvo atsilankę  
„Aido" redakcijoje iš Kauno at
vykęs Lietuvos telegram ų agentū
ros „Eltos" redaktorius kalbinin
kas Viktoras Kamantauskas su po
nia. Be to, buvo atsilankę Kaune, 
Vytauto Didžiojo Universitete, stu
dijuoją am erikiečiai lietuviai stu
dentai: Edvardas Styra, Salom ėja  
Aleksėjūnaitė ir Albinas Ažiukas. Pa
starieji svečiai Kalėdų šventes 
praleido V iln iu je. Taip pat j „A i
do'* redakciją buvo atsilankęs per 
Kalėdas V iln iu je  viešėdamas buv. 
ilgametis „Lietuvos Aido" kultūri
nio priedo redaktorius literatas  
kritikas —  Stepas Vikintas-Povila- 
vičius.

„Varpo” choras jau Kaune
Vilniaus lietuvių „Varpo* choro 

dalyviai, pagaliau, prieš Kalėdas 
gavo leidimus ir Kalėdų antros 
dienos rytą traukiniu išvažiavo 
Kaunan. Išvažiavo daugiau kaip 50 
choristų. Chorui vadovauja jo orga
nizatorius ir nuolatinis vedėjas 
Julius Sinius.

Kauno laikraščiai rašo, kad 
Kauno geležinkelio stotyje „Varpo" 
chorą pasitikę Lietuvos chorų ir 
organizacijų atstovai. Išlipusius iš 
vagono choristus kauniečiai apdo
vanoję gėlėmis.

Tą pačią dieną choras giedojo 
Įgulos bažnyčioje. Vakare Vilniaus 
choristams tems pagerbti buvo su
rengtas priėm im as, kuriam e daly
vavo ir nuoširdžias kalbas pasakė 
dainos, muzikos ir įvairių organi
zacijų atstovai. Kitą dieną, t. y. 
antradieni, „Varpo" choras koncer
tavo Kauno radiofone. Padainavo 
keletą dainų. Gruodžio 30 d. cho
ras koncertuos Kauno valstybi
niam e teatre.

Suimti du lietuviai
Mums praneša, kad prieš Kalė 

das Melagėnų policija suėmusi 
to paties valsčiaus Kirkučių kaimo 
gyventoją lietuvį m okytoją Petrą

Čibirą ir Lukšiškės viensėdžio kai
m ietį Feliksą M isiūną. Suim tieji 
dabar laikom i Švenčionių kalėjim e. 
Suėm im o priežastys nežinorfios. 
Kai kas mano, kad tai įvykę ry
šium su savivaldybių rinkimais.

Uždaroma „Kultūros” Drau
gijos m okykla

Jau yra suėję 10 m etu, kai 
Vilniuje veikia Lietuvių Švietimo 
„Kultūros* Draugijos privatinė  
pradžios mokykla. Nuo kelerių m e
tų ji buvo V iln iu je  vienintelė lie
tuvių privatinė m okykla. Kitos p ri
vatinės mokyklos Vilniaus lietuviai 
neturi.

Gruodžio 22 d. „Kultūros" Drau
gijos valdyba gavo Vilniaus M o
kyklų Kuratoriaus pranešimą, kad 
nuo 1939 m. rugpiūčio 3 l dienos 
jos mokykla V iln iu je  būsianti už 
daryta. Uždarym o priežastys: a) 
netinkamas butas, b) per maža 
pagalbinių m okinim o priem onių, 
c) „Kultūros" D-ja neišaiškinusi, 
iš kur imanti m okyklai išlaikyti 
lėšų.

Vilniuje lankėsi Amerikos 
žurnalistas

Prieš Kalėdas į Vilnių trum 
pam laikui buvo atvykęs trijų  di
delių New  Yorko žurnalų: „New
Yorker", „Ken" ir „Esquire“ bend
radarbis Robertas S e llm e ris . Bū
damas V iln iu je, jis domėjosi vie
tos lietuvių gyvenimu ir buvo at
silankęs „Aido" redakcijoje. Kaip 
žinia, R. Sellm eris gruodžio 1 1 
dieną Klaipėdoje buvo autonom i
nės vokiečių policijos sulaikytas 
ir smarkiai sumuštas.

Kauniečių lenkų ekskursija
Prieš kelias dienas j Vilnių at

vyko Kauniečių lenkų mokytojų  
suorganizuota ekskursija —  iš viso 
apie 30 asmenų. Ekskursijai vado
vauja lenkų gimnazijos Kaune di
rektorius Vialbutas.

Dalis ekskursijos dalyvių pasi
liko V iln iu je , kita dalis išvažinėjo 
j kitus miestus. Ekskursija grjšianti 
Kaunan po 10 dienų.

Konservatorijos mokinių 
koncertas

Vilniaus lenkų laikraščiai pla 
čiai aprašo gruodžio 18 d. įvykusi 
konservatorijos mokinių koncertą. 
Kai kurie pažymi, kad pianistų 
klasės mokinių tarpe geriausiai 
pasirodęs lietuvis A. Karužas, kuris 
su pasisekimu atlikęs Lišto rapso
diją. Esą jis jau turjs labai gerų 
techninių galimumų, vyrišką jėgą 
ir gilų toną.

Tikisi gausią pinigų
Šių metų pavasarį Vilniuje bu

vo pradėta „tvarkyti* Katedros 
Bazilikos aikštė: išrauta, išnaikinta 
buvusio sodnelio didesnė dalis 
medžių, krūmų ir nukasta dalis 
žemės. Toliau darbas per visą va 
sąrą nepastūmėtas nė per sprindį 
Daug kam buvo neaišku, kodėl 
ta 'p  karštai buvo pradėta ir taip 
greitai susilaikyta. Pagaliau, dabar 
paaiškėjo, kad aikštei sutvarkyti 
pritrūkę pinigų. Na, bet netrukus 
gal ir šiam reikalui susirasią pini
gų. Vilniaus viceburmistras Nagurs
kis šiomis dienomis buvo Varšu
voje, kur Darbo Fondas jam  pa
žadėjęs tos aikštės tvarkym ui pa
skirti fOT.OOO auksinų.

Vadinasi, tuo tarpu dar pažadai.

Didelis —  300 puslapių, gausiai 
iliustruotas

Ūkininkų Kalendorius
jau pardavinėjamas 

„Aido“ redakcijoje, lietuviškuose 
knygynuose Vilniuje (Dominyko- 
nų g-tvė Nr. 12 ir Aušros Var
tų Nr. 17) ir provincijos koope 

ratyvuose.
Kaina 50 sk. 

„Gk. Kalendoriaus" platintojai ka
lendorių didesniais kiekiais gali 
užsisakyti „A ido” adm inistracijoje.

Lietuvos Lenkijos prekybos sutarties pasirašymas gruodžio 22 dieną. Sutartį pasirašo Lenkijos nepaprastas 
pasiuntinys ir įgaliotas ministeris Lietuvai Charvatas, greta jo Lietuvos užsienių reikalų ministeris J. Urbšys.

Gruodžio 22 dieną užsienių rei
kalų ministeris Urbšys ir Lenkijos  
pasiuntinys Charvatas kartu su 
Lietuvos ir Lenkijos delegacijų  
pirmininkais: Norkaičiu ir Všelakiu, 
pasirašė Lietuvos Lenkijos preky  
bos sutartį. Pasirašant dalyvavo 
užsienių reikalų ministerijos ge
neralinio sekretoriaus laikinai ei
nąs pareigas įgaliotas ministeris  
Bizauskas, Lenkijos skyriaus ve
dėjas dr. Mačiulis, užsienių reika
lų m inisterio sekretorius dr Dauk
ša, protokolo sekretorius Deks- 
nys ir abiejų delegacijų nariai.

Prekybos susitarimas paremtas 
didžiausio palankum o principu. 
Jam e yra ir kitų nuostatų, jų tar
pe tokių, kuriais tvarkom i komi- 
vojažerų, kilmės liudijimų ir navi
gacijos klausimai.

Susitarime taip pat yra sąrašai 
prekių, kurios gali būti eksportuo
jamos ar im portuojam os, ir kurių 
vertė prašoka 14 miljonų litų. M o 
kėjim ai už importuotas prekes bus 
daromi laisva valiuta. Prekyba tarp  
abiejų kraštų turi būti išlyginta. 
Be to, num atyta kas šešeri m ėne
siai num atyta savitarpio mainų

išlyginimo kontrolė.
Išskyrus tuos klausimus, susi

tarimu nustatoma savitarpio tran
zito sistema, tarp kitko, ir trans
portas Lenkijos prekių, ypač miš
ko medžiagos vandeniu ir geležin
keliu Klaipėdos uosto link.

Derybos praėjo geros kaim y
nystės ir savitarpio pasitikėjim o  
dvasia. Tenka tikėtis, kad preky
bos susitarimas bus pagrindu gerų 
ir patvarių ekonom inių santykių  
tarp abiejų kraštų.

Abiejų valstybių spauda palan
kiai įvertina pasirašytą sutartį.

KARAS KINIJOJE
Japonai praneša savo la im ėji

mų santrauką. Pagal jų pranešimą, 
japonų kariuom enei pasisekė užimti 
beveik pusę Kinijos ploto su 170 
m ilijonų gyventojais. Per visus 
mūšius jiem s esą pasisekė atim ti 
iš kinų apie 1800 didesnių ir ma
žesnių patrankų, daugiau kaip 500 
tankų ir daugiau kaip 11.000 kul 
kosvaidžių. Mūšiuose japonai esą 
pakloję apie 4 /.0 0 0  karių, Kinai -  
800.01 0.

Karo veiksm ai eina visoje Ki
nijoje. J ie ypač atkaklūs prie Kan
tono. Podraug pranešama, kad eina 
derybos dėl paliaubų, kurios ga
linčios pasibaigti taikos sutartim i. 
Japonai jau nestato tokių griežtų 
sąlygų ir, atrodo, linkę derėtis ir 
su Čangkaišeku.

KARAS ISPANIJOJE
Kūčių dieną nacionalistai pra 

dėjo pulti vyriausybininkus prie 
Segre upės (Katalonijoje) ir Estra- 
m adūroje. Jų štabas praneša, kad 
prie Segre upės nacionalistai pra
laužė vyriausybininkų frontą ir pa
sistūmėjo priekin. Iš Rymo prane
šama, kad gen. Franko tam puo
limui yra surinkęs 6 korpusus sa
vo kariuomenės ir kad, be to, 
mūšiuose dalyvauja vienas italu 
korpusas. Ir jam  bene pasisekė 
praskinti sau kelią ir nueiti 24 ki
lometrus Katalonijos gilumon.

Mūšiai ėjo per pirmą ir antrą 
Kalėdų dienas Vyriausybininkai 
priversti buvo pasitraukti ir užlei
sti savo pozicijas priešui. Besi
traukdam i jie  paliko nemaža su
žeistųjų ir patekusiųjų nelaisvėn.

Apie šiuos mūšius savo pra
nešimuose mini ir vyriausybinin
kai. J ie tik praneša, kad jiems  
daug kur pasisekė nacionalistų 
puolimus atrem ti. Tačiau ir iš jų 
pranešimo m atyti, kad šiuo metu 
Ispanijoje eina lem iam ieji mūšiai, 
kuriuose ypač veikliai dalyvauja 
aviacija ir kavaierija.

Reihalinga virėja Ir jus padėjėja
K r e i p t i s  į Lietuvių Ligoninę 
(Mickevičiaus g. 33) pas šeimininką.

Į v a i r u - į d o m u
Per Naujus Metus radijas pa
sauli sveikins varpų garsais

Ateinančių m etų sveikinimas 
visam pasauliui bus transliuoja 
mas iš Berlyno radijo stoties. Iš čia 
tą sveikinimo program ą persitrans- 
liuos viso pasaulio radijo stotys. 
Šiuo kart visų bus vienoda pro
grama, bet ji bus įvairi. Kiekviena  
tauta savo sveikinimą perduos var
pų muzika. Prieš tai sveikinimo  
žodžiai bus pasakyti tos tautos 
vardu prancūziškai ir savo kalba 
Kauno program ą sudarys Karo M u 
ziejaus varpų m uzika.

Lietuvos laivą ištiko pavojus

Lietuvos Baltijos Lloydas ne
seniai Norvegijoje nupirko naują 
laivą Lietuvos jūros prekybos lai
vynui. Tai jau vienuoliktas laivas, 
ir pats didžiausias. Jam  davė „Pa
nevėžio" vardą. Į Norvegiją nuvy
ko iš Klaipėdos kapitonas Marcin  
kus su keliais jūreiviais. Laive bu
vo iškilmingai pakelta Lietuvos 
vėliava, pasiimta kuro ir maisto 
atsarga, ir „Panevėžys" leidosi j 
kelionę. Tačiau Klaipėdoje jo ilgai 
teko laukti.

Paaiškėjo, kad laivui teko per
gyventi retų laivininkystėje ir šiur
pių nuotykių. Šiaurės ir Baltijos

jūrose siautė gana didelės audros 
ir buvo apgaubęs tirštas rūkas. 
Laivas ilgai negalėjo įplaukti j bet 
kurį uostą. Galop, laive pritrūko  
kuro, ir jj jūros bangos pradėjo  
nešti savais keliais. Pradėjo grėsti 
pavojus, kad „Panevėžys* gali bū
ti kur užneštas ant sėklumos ir 
sudaužytas. Ilgiau užtrukęs jūroje, 
laivas pritrūko ir maisto. Laivo 
jgula atsidūrė labai nejaukioje pa
dėtyje.

Laivas, laim ei, turi radijo siųs
tuvą ir priim tuvą, taigi gali susi
kalbėti su uostais. Laivas per ra
diją nuolat pranešė į Klaipėdą 
apie savo išgyvenimus. Laivui „Kau
nui", plaukiančiam iš Londono j 
Klaipėdą, buvo duotas parėdymas 
surasti „Panevėžį* ir suteikti jam  
pagalbą. Bet prisibijoma, kad „Kau
nas", je i jūra neaprims, negalės 
prie „Panevėžio" prisiartinti ir jam  
pagalbą suteikti. Nelaimės ištiktam  
laivui, kaip tiktai jis bus surastas* 
pagalbą suteikti yra pasirengę ir 
Dancigo didieji jūrų vilkikai. „Pa
nevėžys" jau išgelbėtas.

Pernai apie šj laiką plaukė į 
Klaipėdą G raikijo je nupirktas la i
vas „Neringa", kuris ties Neringos 
kopomis užsėdo ant seklumos ir 
nuskendo. Dabar „Panevėžys" bu
vo patekęs į diKtą pavojų.
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R A D IJO  ELEKTRIT į
1939 metams

Kordial Allegro 
Fidelio

kintamajai srovei 
geriausi baterinial
Foto ap ara ta i „K odak".
T a ip  pat parduodam i 
firm os „N iem en " dvi
račiai ir  Įva irio s  siu

vamosios mašinos.
Visa tai galima gauti pas

R. M 
I G N A L I N O J E
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I L E R ! iGeros pirkim o sąlygos i

. A I D O -  R E D A K C I J A  i r  A D M I N I S T R A C
Wilno, ui. Dąbrovvskiego 5 — 1. Telefonas 29-59. 

Administracija priima nuo 9 iki 13 val.

IJ  A: R E D A K C IJA  gaunamus straipsnius ir korespondencijas taiso 
ir  trumpina savo nuožiūia. Nespausdintų korės ondencijų ir 

smulkesnių straipsnių redakcija nesaugo.
Rankraščių savo lėšomis negrąžina.

PRENUMERATA: Metams — 3 auks. Užsienyje —  3 doleriai.
Atskiro numerio kaina 10 skatikų.

Skelbimų kaina: tik ketvirtame puslapy— 20 skatikų u i eilutę.

Wydawca I redaktor Ludwlk CycenaS.
Leidėjas ir redaktorius Liudvikas Cicėnas.

Drukarnia „RUCH“ W ilno, ui. Tatarska 6. Telef. 21-83.
„RUCH“ spaustuvė Vilnius, Totorių g. 6. Telef. 21-83-


